
 

 

ร่าง 
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 

ว่าด้วยหลกัเกณฑก์ารคดัเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ 
พ.ศ. .... 

 
  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชน 
ที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ เพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๐   
ที่อนุมัติให้กระทรวงศึกษาธิการดำเนินการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ  เพื่อเป็นการส่งเสริมและสนับสนุน           
เด็กและเยาวชนให้ตระหนักถึงความสำคัญของตนเกี่ยวกับสิทธิ หน้าที่ ความรับผิดชอบ ระเบียบวินัย            
ที่มีต่อตนเองและสังคม และมีความยึดมั่นในสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และเป็นแบบอย่างที่ดีต่อสังคม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๒  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. ๒๕๔๖ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี ้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น                    
เด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้  
“เด็ก” หมายความว่า บุคคลที่มีอายุต่ำกว่า ๑๘ ปีบริบูรณ์ 
“เยาวชน” หมายความว่า บุคคลที่มีอายุตั้งแต่ ๑๘ ปีบริบูรณ์ ถึง ๒๕ ปีบริบูรณ์ 
“นัก เรียน” หมายความว่า  บุคคลที่ กำลั งศึกษาระดับประถมศึกษา มั ธยมศึกษา  

และประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
“นักศึกษา” หมายความว่า  บุคคลที่กำลังศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  

และระดับอุดมศึกษา 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น  

เด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ 
ข้อ ๔ ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการรักษาการตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจตีความ 

และวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ คำวินิจฉัยถือเป็นที่สุด 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 

ข้อ ๕ การคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ 
มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนเด็กและเยาวชนให้ตระหนักถึงความสำคัญของตนเกี่ยวกับสิทธิ  
หน้าที่ความรับผิดชอบ ระเบียบวินัย ที่มีต่อตนเองและสังคม และมีความยึดมั่นในสถาบันชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และเป็นแบบอย่างที่ดีต่อสังคม และพร้อมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนเด็กและเยาวชน 
ให้แสดงออกถึงความรู้ความสามารถและทักษะในการสร้างสรรค์ผลงานด้านวิชาการ ด้านศิลปวัฒนธรรม 
และดนตรี ด้านทักษะฝีมือวิชาชีพ ด้านกีฬาและนันทนาการ ด้านศีลธรรม คุณธรรมและจริยธรรม 

ข้อ ๖ ผู้ได้รับการคัดเลือกให้เป็นเด็กและเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียง 
มาสู่ประเทศชาติจะได้เข้ารับโล่และเกียรติบัตรจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เน่ืองในวันเด็กแห่งชาติ 



 

 

 
 

ข้อ ๗ ให้สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการดำเนินการจัดให้มีการคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น 
เด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ เพื่อเข้ารับโล่และเกียรติบัตรจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
เนื่องในวันเด็กแห่งชาติในแต่ละปี โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการเพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ      
ที่กำหนดในระเบียบน้ี 

 
หมวด ๒ 

คณะกรรมการ 

ข้อ  ๘  ให้มีคณ ะกรรมการคณ ะหนึ่ ง เรียกว่ า “คณะกรรมการ พิ จารณ าคัด เลือก                         
เด็กและเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ” ประกอบด้วย  

(๑) ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เป็นประธานกรรมการ  
(๒) รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ที่ปลัดกระทรวงศึกษาธิการมอบหมาย เป็นรองประธานกรรมการ  
(๓) ผู้แทนสำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม เป็นกรรมการ 
(๔) ผู้แทนสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เป็นกรรมการ 
(๕) ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นกรรมการ 
(๖) ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เป็นกรรมการ 
(๗) ผู้แทนกรมส่งเสริมการเรียนรู้ เป็นกรรมการ 
(๘) ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เป็นกรรมการ 
(๙) ผู้แทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เป็นกรรมการ 
(๑๐) ผู้แทนกรมกิจการเด็กและเยาวชน เป็นกรรมการ 
(๑๑) ผู้แทนกรมพินิจคุ้มครองเด็กและเยาวชน เป็นกรรมการ 
(๑๒) ผู้แทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เป็นกรรมการ 
(๑๓) ผู้แทนมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ เป็นกรรมการ 
(๑๔) ผู้แทนสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ เป็นกรรมการ 
(๑๕) ผู้แทนธนาคารออมสิน เป็นกรรมการ 
(๑๖) ผู้แทนสภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ เป็นกรรมการ 
(๑๗) ผู้แทนสภาสมาคมสตรีแห่งชาติ ในพระบรมราชินูปถัมภ์ เป็นกรรมการ 
(๑๘) ผู้แทนมูลนิธิร่วมจิตต์น้อมเกล้าฯ เพื่อเยาวชน ในพระบรมราชินูปถัมภ์ เป็นกรรมการ 
(๑๙) ผู้แทนกรุงเทพมหานคร เป็นกรรมการ  
(๒๐) ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการ สำนกังานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เป็นกรรมการและเลขานุการ  
(๒๑) ผู้อำนวยการกลุ่มช่วยอำนวยการและประสานราชการ สำนักอำนวยการ สำนักงาน

ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
(๒๒) ผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานกลาง สำนักอำนวยการ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธกิาร 

เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
(๒๓) หัวหน้างานพิธีการและประสานกิจกรรม สำนักอำนวยการ สำนักงานปลัดกระทรวง

ศึกษาธิการ เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

- ๒ - 



 

 

                ข้อ ๙ คณะกรรมการมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ให้คำแนะนำเกี่ยวกับการคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่นต่อหน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
(๒) พิจารณาและตรวจสอบผลการคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่นประจำปี  
(๓) เสนอรายชื่อผู้ ได้รับการคัดเลือกให้ เป็น เด็กและเยาวชนดีเด่นต่อรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงศึกษาธิการ 
(๔) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน เพื่อช่วยเหลือคณะกรรมการตามความเหมาะสม

และจำเป็น  
(๕) ดำเนินการอื่น ๆ ตามที่เห็นสมควร เพื่อให้การคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่นเป็นไปด้วย

ความเรียบร้อย 
ข้อ ๑๐ การประชุมคณะกรรมการ ต้องมีคณะกรรมการเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง 

ของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 
ในการประชุมคราวใด ถ้าประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่            

ได้ให้กรรมการที่ได้รับเลือกจากที่ประชุมเป็นประธานในที่ประชุม 
ข้อ ๑๑ การลงมติของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่ งให้มี เสียงหนึ่ ง             

ในการลงคะแนน ถ้ามีคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด  
ห้ามมิให้งดออกเสียง 

หมวด ๓ 

หลักเกณฑ์การคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น 

ข้อ ๑๓ ให้หน่วยงานดังต่อไปนี้ มีหน้าที่ในการคัดเลือกเด็กและเยาวชนในสังกัดหรือในกำกับ
ดูแลและบุคคลที่เข้าร่วมกิจกรรมเพื่อรับรางวัลเด็กและเยาวชนดีเด่น  

(๑) กระทรวงกลาโหม  
(๒) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
(๓) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
(๔) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  
(๕) กรมส่งเสริมการเรียนรู้  
(๖) สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน  
(๗) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ  
(๘) กรมกิจการเด็กและเยาวชน  
(๙) กรมพินิจคุ้มครองเด็กและเยาวชน  
(๑๐) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
(๑๑) มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  
(๑๒) สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์  
(๑๓) ธนาคารออมสิน  
(๑๔) สภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
(๑๕) สภาสมาคมสตรีแห่งชาติ ในพระบรมราชินูปถัมภ์  
(๑๖) มูลนิธิร่วมจิตต์น้อมเกล้าฯ เพื่อเยาวชน ในพระบรมราชินูปถัมภ์  
(๑๗) กรุงเทพมหานคร  

- ๓ - 



 

 

 
ข้อ ๑๔ ให้หน่วยงานตามข้อ ๑๓ เป็นหน่วยงานในการพิจารณาคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น 

ที่อยู่ในสังกัด เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ให้มีหน้าที่ในการคัดเลือก

นักเรียน นักศึกษาในสังกัด และให้รวมถึงสถาบันอุดมศึกษาที่ไม่สังกัดหน่วยงานใดตามข้อ ๑๓ 
(๒) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ให้มีหน้าที่ในการคัดเลือกนักเรียนในสังกัด  

และให้รวมถึงสถานศึกษาที่จัดการศึกษาขั้นพื้นฐานที่ไม่สังกัดหน่วยงานใดตามข้อ ๑๓ และโรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์  
(๓) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ให้มีหน้าที่ในการคัดเลือกนักเรียนในสังกัด และให้

รวมถึงสถานศกึษาในสังกัดเมืองพัทยา 
ข้อ ๑๕ การคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น ให้หน่วยงานคัดเลือกบุคคลที่มีคุณลักษณะ

ดังต่อไปน้ี 
(๑) เป็นนักเรียน นักศึกษา อายุไม่เกิน ๒๕ ปีบริบูรณ์  
(๒) มีความขยัน ซื่อสัตย์ ประหยัด และเรียนดี 
(๓) มีความประพฤติดี มีคุณธรรมจริยธรรม  
(๔) มีความเลื่อมใสต่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์  
(๕) ชอบช่วยเหลือสังคม หรืออุทิศตนเพื่อประโยชน์แก่ผู้อื่นและส่วนรวม และเป็นแบบอย่าง 

ที่ดีต่อสังคม 
ข้อ ๑๖ หลักเกณฑ์การพิจารณาอื่นนอกจากคุณลักษณะที่กำหนดในข้อ ๑๕ ให้เป็นไป       

ตามที่หน่วยงานผู้คัดเลือกกำหนด ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงหลักการบูรณาการ และการมีส่วนร่วมของหน่วยงาน                
ที่เกี่ยวข้อง และสถานศึกษาเปน็หลัก 

การพิจารณาของหน่วยงานหรือคณะกรรมการที่หน่วยงานแต่งตั้งขึ้นถือเป็นที่สุด จะอุทธรณ์ไม่ได้ 
ข้อ ๑๗ หน่วยงานตามข้อ ๑๓ มีสิทธิคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่นจำนวนเท่าใด ให้เป็นไปตาม 

ที่คณะกรรมการกำหนด 
ข้อ ๑๘ เมื่อหน่วยงานตามข้อ ๑๓ พิจารณาคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่นเรียบร้อยแล้ว ให้ส่งรายชื่อ 

และเอกสารหลักฐานประกอบการคัดเลือกพร้อมรับรองผลการคัดเลือกให้ คณะกรรมการพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบก่อนประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือกต่อไป 

เอกสารหลักฐานและใบสมัครถือเป็นกรรมสิทธิ์ของสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
ไม่สามารถเรียกคืนได้ทุกกรณี 

ข้อ ๑๙ ระยะเวลาในการดำเนินการคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่นให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนด 

หมวด ๔ 
หลักเกณฑ์การคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ 

ข้อ ๒๐ การคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ  แบ่งเป็น ๒ ประเภท 
ดังต่อไปน้ี 

(๑) ประเภทบุคคล  
(๒) ประเภททีม  

- ๔ - 



 

 

 
ข้อ ๒๑ ผลงานประกอบการคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ แบ่งเป็น ๕ ด้าน 

ดังต่อไปนี ้
(๑) ด้านวิชาการ 
(๒) ด้านศลิปวัฒนธรรมและดนตรี 
(๓) ด้านทักษะฝีมือวิชาชีพ  
(๔) ด้านกีฬาและนันทนาการ 
(๕) ด้านศีลธรรม คุณธรรมและจริยธรรม 
ข้อ ๒๒ ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปน้ี 
(๑) เป็นนักเรียน นักศึกษา อายุไม่เกิน ๒๕ ปีบริบูรณ์ นับถึงวันสุดท้ายของการเปิดรับสมัคร 
(๒) เป็นผู้ชนะการประกวด หรือแข่งขัน ในประเภทบุคคล หรือประเภททีม ที่ ได้รับ 

การรับรองจากสมาคม องค์กร หน่วยงานผู้จัดการแข่งขัน หรือหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 
(๓) เป็นผู้ชนะการประกวด หรือแข่งขัน ในประเภทบุคคล หรือประเภททีม ในการแข่งขัน 

ระดับนานาชาติที่มีผู้เข้าร่วมแข่งขันไม่น้อยกว่า ๔ ชาติ โดยได้รับรางวัลที่ ๑ ที่ ๒ หรือที่ ๓ หรือได้รับเหรียญทอง 
เหรียญเงิน หรือเหรียญทองแดง หรือชื่อเรียกอื่นที่แสดงถึงการได้รับรางวัลชนะเลิศ ในด้านวิชาการ  
ด้านศิลปวัฒนธรรมและดนตรี ด้านทักษะฝีมือวิชาชีพ ด้านกีฬาและนันทนาการ ยกเว้นด้านศีลธรรม คุณธรรม 
และจริยธรรม ต้องเป็นผู้ชนะการประกวด หรือแข่งขันระดับประเทศหรือระดับนานาชาติ 

รางวัลจากการประกวด หรือแข่งขันตาม (๓) ต้องเป็นผลงานที่ได้มีการประกวดหรือแข่งขัน 
ในช่วงระยะเวลาตามที่ประกาศรับสมัครกำหนดในแต่ละปี  

ข้อ ๒๓ ให้สำนักงานศึกษาธิการภาคแต่งตั้ งคณะกรรมการคัดเลือกเด็กและเยาวชน 
ที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติประจำภาค เพื่อทำหน้าที่ในการพิจารณาคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียง 
มาสู่ประเทศชาติตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ โดยให้ดำเนินการตามเขตอำนาจ 
ที่สำนักงานศึกษาธิการภาคกำกับดูแล 

ให้ศึกษาธิการภาคมีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการตามวรรคหน่ึง โดยคำนึงถึงหลักการบูรณาการ 
และการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และสถานศึกษาเป็นหลัก 

ข้อ ๒๔ การคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ ให้พิจารณาตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี ้ 

(๑) ด้านวิชาการ ให้พิจารณาจากผลงานที่เกิดจากกิจกรรมที่แสดงออกถึงความรู้ความสามารถ 
ด้านวิชาการ เช่น สาขาวิชา วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ ชีววิทยา เคมี ฟิสิกส์ วิทยาศาสตร์กายภาพ 
วิทยาศาสตร์ชีวภาพ วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม ภาษาศาสตร์ ดาราศาสตร์ ภูมิศาสตร์ คอมพิวเตอร์ เทคโนโลยี 
โครงงานวิชาการ หรือสาขาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยผู้สมัครต้องเป็นผู้ชนะรางวัลที่ ๑ ที่ ๒ ที่ ๓ หรือได้รับ 
เหรียญทอง เหรียญเงิน หรือเหรียญทองแดง หรือชื่อเรียกอื่นที่แสดงถึงการได้รับรางวลัชนะเลิศ จากการประกวด
หรือแข่งขันระดับนานาชาติ ทั้งนี้ ให้หมายรวมถึงเวทีนำเสนอผลงานระดับนานาชาติ ในประเภทบุคคล 
หรือประเภททีม  

(๒) ด้านศิลปวัฒนธรรมและดนตรี ให้พิจารณาจากผลงานที่เกิดจากกิจกรรมที่แสดงออกถึงความรู้
ความสามารถและทักษะด้านศิลปวัฒนธรรมและดนตรี เช่น จิตรกรรม ทัศนศิลป์ ประติมากรรม หัตถศิลป์  
การออกแบบ ศิลปหัตถกรรม วรรณกรรม สุนทรพจน์ ศิลปะการเต้น นาฏศิลป์ การแสดงดนตรี การขับร้อง  
 

- ๕ - 



 

 

 
ขับร้องประสานเสียง หรือกิจกรรมอื่น ๆ ในลักษณะเดียวกัน โดยผู้สมัครต้องเป็นผู้ชนะรางวัลที่ ๑ ที่ ๒ ที่ ๓  
หรือได้รับเหรียญทอง เหรียญเงิน หรือเหรียญทองแดง หรือชื่อเรียกอื่นที่แสดงถึงการได้รับรางวัลชนะเลิศ  
จากการประกวดหรือแข่งขันระดับนานาชาติ ในประเภทบุคคลหรือประเภททีม  

การพิจารณาและประเมินในด้านนี้ จะให้คะแนนแก่ผู้ที่ชนะรางวัลจากการแข่งขันในรูปแบบออนไซต์
สูงกว่าผู้ที่ชนะรางวัลจากการแข่งขันในรูปแบบออนไลน์ เนื่องจากการเข้าร่วมแข่งขันในรูปแบบออนไลน์   
มีความได้เปรียบกว่าการแข่งขันในรูปแบบออนไซต์ กล่าวคือ การแสดงความสามารถด้านศิลปวัฒนธรรม 
และดนตรีที่เป็นการแข่งขันในรูปแบบออนไลน์ ผู้เข้าแข่งขันสามารถเลือกผลงานที่ดีที่สุดก่อนส่งผลงานจริงได้  
เช่น การส่งคลิปวิดีโอ  

(๓) ด้านทักษะฝีมือวิชาชีพ ให้พิจารณาจากผลงานที่ เกิดจากกิจกรรมที่แสดงออกถึงความรู้
ความสามารถและทักษะ ในการสร้างสรรค์ผลงาน โดยการประยุกต์ใช้องค์ความรู้ทางด้านสิ่งประดิษฐ์ นวัตกรรม 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพื่อใช้ประโยชน์ในการประกอบอาชีพและการดำรงชีวิต ตัวอย่างเช่น เกษตรกรรม 
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม บริหารธุรกิจ อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและการบริการ ศิลปหัตถกรรม คหกรรม  
การประมง หุ่นยนต์ โดรน ปัญญาประดิษฐ์ หรือกิจกรรมอื่น ๆ ในลักษณะเดียวกัน โดยผู้สมัครต้องเป็นผู้ชนะ 
รางวัลที่  ๑ ที่ ๒ ที่  ๓ หรือได้รับเหรียญทอง เหรียญเงิน หรือเหรียญทองแดง หรือชื่อเรียกอื่นที่แสดงถึง             
การได้รับรางวัลชนะเลิศ จากการประกวดหรือแข่งขันระดับนานาชาติ ในประเภทบุคคลหรือประเภททีม 

(๔) ด้านกีฬาและนันทนาการ ให้พิจารณาจากผลงานที่เกิดจากกิจกรรมที่แสดงออกถึงความรู้
ความสามารถและทักษะด้านกีฬาและนันทนาการ เป็นกิจกรรมที่เกี่ยวกับการสร้างสรรค์ ผลงานเพื่อสุขภาพ  
เพื่อการแข่งขัน เพื่อพักผ่อนหย่อนใจ หรือเป็นกิจกรรมที่ทำร่วมกัน ทำให้เกิดความสนุกสนานคลายเครียด  
และส่งเสริมพัฒนาคุณภาพชีวิตและสังคม เช่น การแข่งขันกีฬาโอลิมปิกเกมส์ การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยโลก  
การแข่งขันกีฬาชิงแชมป์โลก การแข่งขันกีฬาเอเชี่ยนเกมส์ การแข่งขันกีฬาชิงแชมป์เอเชีย การแข่งขันกีฬาซีเกมส์ 
การแข่งขันกีฬาชิงแชมป์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ การแข่งขันกีฬาระดับอาเซียน สคูลเกมส์ การแข่งขันกีฬา
พาราลิมปิกเกมส์ การแข่งขันกีฬาเฟสปิกเกมส์ การแข่งขันกีฬาเอเชียนพาราเกมส์ การแข่งขันกีฬาอาเซียน 
พาราเกมส์ การแข่งขันหรือประกวดกิจกรรมความสามารถเชิงนันทนาการ เช่น การประกวดเชียร์ลีดดิ้ง E-sport  
และประเภทกีฬาอื่นๆ โดยผู้สมัครต้องเป็นผู้ชนะรางวัลที่ ๑ ที่ ๒ ที่ ๓ หรือได้รับเหรียญทอง เหรียญเงิน หรือเหรียญ
ทองแดง หรือชื่อเรียกอื่นที่แสดงถึงการได้รับรางวัลชนะเลิศ จากการประกวดหรือแข่งขันระดับนานาชาติ  
ในประเภทบุคคลหรือประเภททีม  

(๕) ด้านศีลธรรม คุณธรรมและจริยธรรม  ให้พิจารณาจากผลงานที่ เกิดจากพฤติกรรม 
และการประกอบกิจกรรมที่แสดงออกถึงความรู้ความสามารถ การปฏิบัติชอบตามหลักธรรมทางศาสนา  
หรือการสนับสนุนสร้างสรรค์ผลงานการพัฒนาจิตใจ อนุรักษ์ สืบสาน สร้างสรรค์ และเผยแพร่ศิลปวัฒนธรรม
ขนบธรรมเนียม เช่น การปฏิบัติตนตามหลักศีลธรรม จริยธรรมและคุณธรรม หิริโอตัปปะ กตัญญูกตเวที 
ขยันหมั่นเพียร ซื่อสัตย์สุจริต ส่งเสริมการป้องกันการทุจริตคอรัปชั่น หรือกิจกรรมอื่น ๆ ในลักษณะเดียวกัน  
โดยผู้สมัครต้องเป็นผู้ชนะรางวัลที่  ๑ ที่  ๒ ที่  ๓ หรือได้รับเหรียญทอง เหรียญเงิน หรือเหรียญทองแดง  
ในการประกวดแข่งขันระดับประเทศหรือระดับนานาชาติ ในประเภทบุคคลหรือประเภททีม  

ในด้านนี้ ผู้สมัครต้องเขียนบรรยายรายละเอียดของพฤติกรรมที่มีความโดดเด่นและแสดงออก 
ของการเป็นผู้มีความเข้าใจและภาคภูมิใจในประวัติศาสตร์ของชาติไทย มีรากฐานจิตสำนึกรักความเป็นไทย  
มีศีลธรรม คุณธรรมและจริยธรรม ค่านิยม และหลักคิดที่ถูกต้องต่อชาติบ้านเมืองและสถาบันสำคัญของชาติ   

- ๖ - 



 

 

เป็นพลเมืองที่ดี รวมถึงการอนุรักษ์ สืบสาน สร้างสรรค์ และเผยแพร่ศิลปวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมพร้อมทั้ง 
อธิบายความสอดคล้องหรือความเชื่อมโยงกับรางวัลที่ได้รับแนบมาด้วย เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะอนุกรรมการ 
จำนวนไม่เกิน ๑๐ หน้า 

ข้อ ๒๕ นอกจากจะพิจารณาตามหลักเกณฑ์ในแต่ละด้านที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๔ ให้คณะกรรมการ
คัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติประจำภาคพิจารณาประกอบกับหลักการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีที่ผู้สมัครผ่านการคัดเลือกทั้ง ๒ ประเภท ให้มีสิทธิ์ได้รับรางวัลเพียง ๑ รางวัล เท่านั้น  
(๒) ในกรณีที่มีผู้ผ่านเกณฑ์เป็นจำนวนมาก ให้พิจารณาผู้ที่ได้รับรางวัลสูงกว่าหรือมีความสำคัญ

มากกว่า 
ข้อ ๒๖ สำนักงานศึกษาธิการภาคแต่ละภาคมีสิทธิคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียง 

มาสู่ประเทศชาติจำนวนเท่าใด ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนด 
ข้อ ๒๗ เมื่อคณะกรรมการคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติประจำภาค

พิจารณาคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติเรียบร้อยแล้ว ให้ส่งรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก
ทั้งหมดโดยเรียงตามลำดับคะแนนและเอกสารหลักฐานประกอบการคัดเลือกพร้อมรับรองผลการคัดเลือก 
ให้คณะกรรมการเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือกต่อไป  

การพิจารณาของคณะกรรมการคัดเลือกเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติประจำภาค
ถือเป็นที่สุด จะอุทธรณ์ไม่ได้  

เอกสารใบสมัครถือเป็นกรรมสิทธิ์ของสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ไม่สามารถเรียกคืนได้
ทุกกรณี 

ข้อ ๒๘ ให้ผู้สมัครกรอกข้อมูลลงในแบบฟอร์มใบรับสมัครตามประเภทที่ตนสมัคร แล้วยื่นต่อ
สำนักงานศึกษาธิการภาคที่ตนอยู่ในกำกับดูแลพร้อมส่งเอกสารและหลักฐาน เพื่อประกอบการพิจารณา 
ดังต่อไปน้ี 

(๑) ใบสมัครพร้อมติดภาพถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถ่ายมาแล้ว 
ไม่เกิน ๖ เดือน 

(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้สมัครพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  
(๓ ) สำเนาเอกสารหลักฐานรางวัลที่ ได้รับ เช่ น สำเนาเกียรติบัตร ประกาศนียบัตร  

ประกาศเกียรติคุณบัตร ภาพถ่ายโล่รางวัล เหรียญรางวัล หรืออื่น ๆ 
(๔) รายละเอียดเกี่ยวกับผลงานที่เสนอประกอบการพิจารณา เช่น ข้อมูลของสนามการแข่งขัน 

กระบวนการขั้นตอนการแข่งขัน ลิงก์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการแข่งขัน หากผู้สมัครต้องการเสนอผลงาน 
จำนวนมากกว่าที่กำหนดไว้ในแบบฟอร์มใบสมัคร ให้แนบเป็นเอกสารเพิ่มเติมได้ 

ผู้สมัครประเภทบุคคลไม่สามารถนำผลงานประเภททีมมาใช้สมัครในประเภทบุคคลได้ 
ในกรณีที่ส่งใบสมัครโดยไม่แนบเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา หรือเอกสารไม่ชัดเจน  

ไม่ครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไม่ว่ากรณีใด จะไม่มีการประสานแจ้งเพื่อทวงถามทุกกรณี ให้ถือว่า 
เป็นความรับผิดชอบของผู้สมัคร และคณะอนุกรรมการจะไม่พิจารณาไม่ว่ากรณีใดทั้งสิ้น 

แบบฟอร์มใบสมัครให้เป็นไปตามที่กำหนดท้ายระเบียบน้ี 
ข้อ ๒๙ ในกรณีสมัครประเภททีม หากผู้ร่วมทีมเดียวกันไม่ได้อยู่ ในกำกับดูแลของสำนักงาน

ศึกษาธิการภาค ภาคเดียวกัน ให้ผู้สมัครทุกคนยื่นใบสมัครต่อสำนักงานศึกษาธิการภาค ภาคหนึ่งภาคใด 
ที่ตนอยู่ในกำกับดูแลก็ได้ โดยผู้สมัครไม่อาจแยกกันสมัครได้ ทั้งนี้ เพื่อความสะดวก เรียบร้อย และเกิดความเป็นธรรม
ในการพิจารณา 

- ๗ - 



 

 

 
ข้อ ๓๐ ผู้ผ่านการคัดเลือกทุกประเภทจะได้รับการพิจารณาให้เข้ารับโล่รางวัลเพียงลำดับที่ .. 

ถึงลำดับที่  .. เท่านั้น สำหรับผู้ผ่านการคัดเลือกลำดับถัดลงมาจะได้รับประกาศเกียรติคุณบัตรทุกคน  
โดยให้พิมพ์ใบประกาศเกียรติคุณบัตรด้วยตนเองผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ 

ผู้ชนะประเภททีมจะได้รับโล่รางวัลเพียงหนึ่งโล่เท่านั้น สำหรับประกาศเกียรติคุณบัตรจะมอบให้แก่ 
ผู้ได้รับรางวัลประเภททีมทุกคน โดยใหม้ีผู้แทนเพียงหน่ึงคนข้ึนรับโล่รางวัลและประกาศเกียรติคุณบัตร 

 

หมวด ๕ 
เงื่อนไขการรับรางวัลเดก็และเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชนทีน่ำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ 

ข้อ ๓๑ ในกรณีที่เด็กและเยาวชนผ่านการพิจารณาให้ได้รับทั้งรางวัลเด็กและเยาวชนดีเด่น 
และรางวัลเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ เด็กและเยาวชนผู้ได้รับการคัดเลือกมีสิทธิเลือกรับรางวัล 
เพียง ๑ รางวัลเท่านั้น 

ข้อ ๓๒ ในกรณีที่พบว่าเอกสารหลักฐานใด ๆ ของผู้สมัครเป็นเท็จ ไม่ว่าจะทราบโดยวิธีใด  
หรือคณะอนุกรรมการได้ตรวจพบในเวลาใดก็ตาม ผู้สมัครและผู้ที่ลงชื่อรับรองไม่อาจอ้างว่าตนไม่ทราบ
ข้อเท็จจริงที่ประพฤติผิดตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ได้  

ข้อ ๓๓ เมื่อภายหลังพบว่าผู้ได้รับการคัดเลือกเป็นเด็กและเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชน       
ที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ ขาดคุณสมบัติ ได้รับโทษจำคุกหรือโทษที่หนักกว่าโทษจำคุกโดยคำพิพากษา      
ถึงที่สุด เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือเป็นผู้บกพร่อง            
ในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่น่ารังเกียจของสังคม ให้สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการเรียกคืนโล่ และเกียรติบัตร
จากบุคคลนั้น แล้วรายงานให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการทราบ 

กรณีตามวรรคหนึ่ง หากเป็นผู้ที่ได้รับรางวัลเด็กและเยาวชนที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ 
ประเภททีมคนหนึ่งคนใดได้รับโทษจำคุกหรือโทษที่หนักกว่าโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด เว้นแต่เป็นโทษ
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือเป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็น               
ที่น่ารังเกียจของสังคม ให้สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการเรียกคืนเกียรติบัตรเป็นการเฉพาะราย 

 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๓๔ การใดที่คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกเด็กและเยาวชนดีเด่น เด็กและเยาวชน          
ที่นำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ดำเนินการอยู่ก่อนวันที่ระเบียบน้ีใช้บังคับ ให้ถือเป็น
การดำเนินการตามระเบียบนี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่          กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 

 

พลตำรวจเอก 
      (เพิ่มพูน  ชิดชอบ) 

    รัฐมนตรีวา่การกระทรวงศึกษาธิการ 

- ๘ - 

ข้อมูล ณ วันที่ ๗ กันยายน ๒๕๖๗ 


